
D.R.S.  n. 1489

R E P U B B L I C A   I T A L I A N A

R E G I O N E     S I C I L I A N A

ASSESSORATO del TERRITORIO e  dell’AMBIENTE

DIPARTIMENTO REGIONALE dell’AMBIENTE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 1

VISTO lo statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. 47/77 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di Stabilità Regionale 2023/2025”; 

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023/2025”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 450 del 13 Febbraio 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del

Dipartimento Regionale dell’Ambiente alla Dott.ssa Valenti Patrizia, in esecuzione della Deliberazione della

Giunta Regionale n. 94 del 10 Febbraio 2023;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente n.563 del 15/6/2022 con il quale

è  stato  conferito  al  Dott.  Antonio  Patella  l’incarico  di  Dirigente  Responsabile  del  Servizio  1  

“Autorizzazioni Valutazioni Ambientali” del Dipartimento dell’Ambiente di questo Assessorato; 

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 

13, comma 3, della legge regionale17 marzo 2016, n.3”;

VISTO l’art. 12 della L.R. n. 47 del 08/07/1977;

VISTA la circolare del Dipartimento Bilancio e tesoro Ragioneria generale della Regione n. 29 del 29/10/2015 “Art. 

22 del D.lgs 14/3/2013 n. 33 “Obblighi di pubblicazione dei dati relativi agli enti pubblici vigilati e agli enti 

di diritto privato in controllo pubblico, nonché alle partecipazioni in società di diritto privato”; 

VISTA la  legge  L.R.  n.  9  del  07  maggio  2015,  ove  all’  art.  91  comma  1  viene  prevista  l’istituzione  della 

Commissione  Tecnica  Specialistica  per  il  supporto  allo  svolgimento  delle  istruttorie  per  il  rilascio  delle 

autorizzazioni ambientali di competenza regionale (di seguito CTS), da istituire con Decreto Assessoriale;

VISTO il D.A. n. 207 del 17 maggio 2016, di istituzione della CTS, redatto ai sensi dell’art. 91 comma 1 della legge 

regionale del 7 maggio 2015 n. 9, così come integrato dall’ art. 44 della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3 e 

dei criteri fissati dalla Giunta regionale con delibera n. 189 del 21 luglio 2015;

VISTO il D.A. n. 230/Gab. del 27 maggio 2016, con il quale è stata costituita la C.T.S.;

VISTI i Decreti Assessoriali D.A. n. 311/Gab. del 23 luglio 2019,  D.A. n. 318/Gab. del 31 luglio 2019,  D.A., n. 

414/Gab. del 19 dicembre 2019 e n. 285/Gab. del 3 novembre 2020, D.A. con i quali sono stati nominati i 

componenti della Commissione Tecnica Specialistica;

VISTO il D.A.  n.  57/Gab.  del  28  febbraio  2020,  con  il  quale sono  state  riviste  le  procedure  operative  e  di 

ottemperanza agli obblighi, atte al corretto funzionamento della CTS;

VISTO il D.A. 80/Gab dell’11 marzo 2020, con il quale sono state rideterminate le modalità di calcolo dei compensi 

per i componenti della C.T.S.;

VISTA la disposizione Assessoriale prot. DRA n. 54811 del 03/06/2021 “interpretazione autentica”, con la quale si 

individuano i procedimenti da escludere dal computo delle pratiche in carico alla CTS;

VISTO il D.R.S. n.  1909 del  30/12/2021, registrato alla Ragioneria Centrale al n.  4349 del  12/01/2022- impegno 

n.14/2022- con il quale si è proceduto all’impegno di spesa per la somma complessiva di € 787.505,00 così 

ripartita:786.505,00  (settecentoottantaseimilacinquecentocinque/00)  per  lo  svolgimento  delle  attività 

istruttorie sottoposte a valutazione nonché della parte premiale (c.d. performance) e € 1.000,000 per rimborso 

spese missioni cap 442545- esercizio finanziario  2021 -in favore dei componenti della C.T.S.;

VISTA la documentazione trasmessa dal Presidente della CTS acquisita al prot. n. 84569 del 22 novembre 2022, che 

rappresenta  in  cifre  l’attività  svolta  dalla  Commissione,  i  relativi  punteggi  acquisiti  da  ogni  singolo 

componente in relazione alle disposizioni di cui al citato D.A. 311/Gab/2020 e in sintesi gli importi spettanti 

ai componenti in rapporto alla performance di attività, e sarà parte integrante al presente decreto;

VISTE le  dichiarazioni  sottoscritte  dai  singoli  componenti  allegate  alle  fatture  o  notule  emesse  a  saldo  per 

Performance 2021;

RITENUTO necessario  di  dover  procedere  alla  liquidazione  della  spesa  destinata  alla  parte  premiale (c.d. 

Performance) per l’anno 2021 sul cap. 442545 (SIOPE n. U.1.03.02.01.001);

VISTA la circolare n. 13 del 28/09/2020 della Ragioneria Generale della Regione con la quale si dà attuazione

alla  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  415  del  15/09/2020,  finalizzata  allo  snellimento  delle  

procedure per rafforzare l’efficienza e la tempestività dell’azione amministrativa, ed inoltre, nella stessa,  

sono descritte le tipologie di provvedimenti di spesa per i quali dovrà essere adottata la nuova procedura;



VISTA la circolare n. 14/2020 con la quale si esplicita la modalità di trasmissione digitale e viene allegato il nuovo 

modello denominato RC_2021 che sostituisce tutti i precedenti che deve essere compilato e sottoscritto dal 

dirigente responsabile della struttura;

VISTA la circolare n. 11 del 01/07/2021 della Ragioneria Generale della Regione avente per oggetto: Articolo 9 della 

L.R.  n.  9  del  15/4/2021  recante  “Disposizioni  programmatiche  e  correttive  per  l’anno  2021.  Legge  di 

Stabilità Regionale”;

CONSIDERATO che tra le tipologie dei provvedimenti di spesa, elencati nella circolare sopra citata, sono inclusi

“Stipendi,  compensi,  ed  eventuali  oneri  connessi,  attribuiti  a  soggetti  esterni  utilizzati  a  qualsiasi  titolo  

dall’amministrazione regionale (compresi gettoni di presenza)”, il Dott. Antonio Patella , n.q. di Dirigente 

del  Servizio  1,  attesta  che  tutta  la  documentazione  riguardante  la  quantificazione  propedeutica  alla  fase 

dell’impegno, la corretta attribuzione ai componenti della C.T.S. dei suddetti compensi, la tracciabilità dei 

sistemi di pagamento indicati dagli stessi, nonché qualsiasi altro elemento ritenuto necessario o comunque 

preliminare  all’autorizzazione  della  spesa  e  alla  sua  esatta  attribuzione  e/o  quantificazione,  sono  stati 

verificati e sono conservati presso la scrivente Amministrazione;

CONSIDERATO che per importi superiori a 5 mila euro, per compensi di lavoro autonomo occasionale percepiti  

nell’anno, si è proceduto a richiedere all’Agenzia dell’Entrate la verifica di inadempienza;

CONSIDERATO che da tale controllo il componente Di Leo Carlo è risultato nello stato di “soggetto inadempiente”- 

identificativo univoco n.OMISSIS ;

CONSIDERATO che l’Agenzia delle Entrate -Riscossione di Palermo, con atto di pignoramento dei crediti verso terzi 

(ex art 72 bis del D.P.R. 29/9/73 n. 602) – codice identificativo del fascicolo OMISSIS “avverte ed intima la  

Regione Sicilia, in persona del legale rappresentante pro tempore, di non disporre delle somme   pignorate  

in ragione del rapporto sussistente con il debitore Di Leo Carlo e ordina di pagare direttamente all’Agenzia  

delle Entrate – Riscossione- le somme da lui dovute e nei limiti del credito complessivo per cui si procede”;

CONSIDERATO che l’importo da corrispondere al componente Di Leo Carlo quale performance 2021 è pari ad Euro

9.930,04 di cui alla fattura FPA 24/22;

VISTO il DRS di liquidazione n. 19 del 25/1/2023 con il quale si doveva liquidare e pagare la somma complessiva di

€ 9.930,04 a valere sull’impegno assunto con DRS n. 1909 del 30/12/2021 così come disposto con atto di

pignoramento dell’Agenzia delle Entrate;

CONSIDERATO che con ID procedura OMISSIS il debitore esecutato Di Leo Carlo ha presentato

all’Agenzia delle Entrate Riscossione la richiesta di agevolazione Legge n. 197/2022 con la quale è stata

notificata comunicazione di “non prosecuzione” di cui all’art 1 della Legge 197/2022 c. 240,lett. e.;

VISTO l’atto di rinuncia  all’esecuzione intrapresa da parte dell’Agenzia delle Entrate Riscossione del 07/11/2023, 

pervenuta  a  questo  Dipartimento  al  numero  di  protocollo  81424  del  7/11/2023,  al  pignoramento  verso  

terzi/ordine di pagamento ex art. 48 bis DPR n.602/73 promosso a ministero del procuratore che ha ritenuto 

che  sono  venuti  meno  i  presupposti  che  hanno  dato  origine  al  pignoramento  stesso  per  le  seguenti  

motivazioni” pagamento della prima rata della definizione agevolata, sul debito intimato, così come disposto 

dall’art 1, comma 241 della Legge n. 197/2022”

RITENUTO necessario di dover procedere alla liquidazione della somma di € 9.930,04 a valere sull’impegno assunto 

con DRS n. 1909 del 30/12/2021 come da prospetto sotto meglio specificato:

COMPONENTE

 C.T.S. INCARICO

DECRETO DI 

NOMINA COD.FISCALE IMPORTO

FATTURA/NO

TULA IBAN 

Di Leo Carlo componente

DA 311 del 23 

LUG 2019 OMISSIS 9.930,04 FATTPA 24_22 OMISSIS

A termine delle vigenti disposizioni

DECRETA 

ART 1) Il presente provvedimento annulla e sostituisce il precedente DRS 19 del 25/01/2023.

ART 2) Per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  è  liquidata la  somma  complessiva  di €  9.930,04 

(novemilanovecentotrenta/04) al componente Di Leo Carlo a valere sull’impegno assunto con  DRS n. 1909 

del  30/12/2021 registrato alla Ragioneria centrale al n.  4349 del  12/01/2022 -impegno n.  14-2022 sul cap. 

442545  (SIOPE n.  U.1.03.02.01.001)  oggetto  di  riaccertamento  ordinario  al  31/12/2022,  approvato  con 

Delibera di Giunta 305/23.

ART 3) Al pagamento si provvede con emissione del titolo di spesa (mandato diretto) intestato al soggetto di cui al

                precedente art 2) con la modalità accredito in conto corrente intestato allo stesso.

Il presente atto sarà  trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Energia, dei Servizi di Pubblica Utilità, del Territorio e

dell’Ambiente per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9 e sarà pubblicato sul sito

istituzionale all’Assessorato, in ossequio all’art. 98 della L.R. n° 9 del 7 Maggio 2015.

Palermo, 17.11.2023                  f.to

                     Il Dirigente del Servizio 1

         Antonio Patella


